Bu maksatla öncelikle rivayet ve dirayet
tefsiri ayrımının Hanefî-Mâtürîdî geleneğinde farklı bir duruma işaret ettiği tartışılacak
ve hipotez bu bağlamda değerlendirilecektir. Tefsir geleneğinin neredeyse on dört
asırlık uzun bir dönemden oluşması nedeniyle çalışma Ebû Hanife (ö. 150/767), Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî ve Ömer en-Nesefi (ö. 537/1142) ile sınırlı tutulmuştur. Bu
çerçevede öncelikle Ebû Hanife’nin Kur’ân âyetlerine yönelik tasnifi ile tefsir
kaynaklarının Kur’ân’ı anlamadaki rolü üzerinde durulmuştur. Ardından Mâtürîdî’nin
bilgi nazariyesine temas edilmiştir. Zira Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı eserini esasen
bilgi nazariyesi merkezinde oluşturmuştur. Bu husus aynı zamanda onun, söz konusu
eserinin girişinde zikrettiği şartların daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. Bunun
içinde makalede Te’vîlâtü’l-Kur’ân şarihi Alâüddîn es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144)
açıklamalarından yararlanılmıştır. Tefsir Geleneğinde Hanefî-Mâtürîdî çizgisinin takip
edildiğini delillendirmek adına Ömer en-Nesefî’nin et-Teysîr fi’t-Tefsîr adlı eser, tefsirin
kaynakları bağlamında mukayeseli bir yöntem ile incelenmiştir.

For this purpose, first of all, the distinction between riwāyah and dirāyah
tafsīr in the Hanafī-Māturīdī tradition are discussed; then the distinctions between are
elaborated; finally, the hypothesis will be evaluated in this context. Since the tafsīr
tradition spans a long period back of almost fourteen centuries, the study is limited to
Abū Hanīfa (d. 150/767), Abū Mansūr al-Māturīdī and ‘Umar al-Nasafī (d. 537/1142). In
this framework, firstly, Abū Hanīfa’s classification of Qur’ānic verses and the role of
tafsir sources in understanding the Qur'ān are emphasized. Then, al-Māturīdī’s theory of
knowledge is touched upon as al-Māturīdī’s work, Ta’wīlāt al-Qur’ān, is essentially
structured around the theory of knowledge. This issue will also contribute to a better
understanding of the conditions he mentions in the introduction of the work in question.
While doing this, the commentator of Ta’wīlāt al-Qur’ān, ʿAlāʾ al-Dīn al-Samarqandī’s (d.
539/1144) interpretations were utilized. To prove that the Hanafī-Māturīdī line is
followed in the tradition of tafsīr, al-Nasafī’s al-Taysīr fi’t-Tafsīr is analyzed with a
comparative method in the context of the sources of tafsīr.

Kesin bilgiler tefsiri, zannî bilgiler de te’vîli şekillendirmekte-
dir. Dolayısıyla te’vîl âyetlerin farklı açılardan yorumlanmasından ziyade
kesin olmayan bilgiye dayanarak konuşmakla ilgili bir durumdur.

Hanefî-Mâtürîdî tefsir geleneğinin ayırıcı vasıflarının ortaya konabil-

mesi için öncelikle Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767), âyetleri anlam açısından
yaptığı tasnifine kısaca işaret edilecek ve daha sonra Mâtürîdî üzerinden
konuya devam edilecektir. Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin tefsir özelliklerine
dair çıkarımlarda bulunmak için Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) tefsir
yaklaşımıyla ilişki kurulacak ve bu ilişkide onun üzerindeki Mâtürîdî etkisi
dikkate alınacaktır. Çalışmamızın kapsamının bir makale çerçevesinde kal-
ması için sonraki dönem kaynaklarına müracaat edilmeyecektir. Çalışma-
daki savların yerine oturtulmasında Mâtürîdî’nin bilgi anlayışına bağlı ola-
rak sistemleştirdiği tefsir ve te’vîl ayrımının belirleyici etkisi içeriğe yansıtı-
lacaktır. Çünkü Nesefî, bizzat ayrım ile ilgili olarak Mâtürîdî’nin ifadelerini
özetle aktardığını et-Teysîr fi’t-Tefsîr isimli eserin mukaddimesinde belirt-
miştir.2 Bu nedenle Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ın Semerkandî (ö. 539/1144) şerhin-

1 Bk. Muhammed Aydın, “Rivayet Tefsiri Kavramı ve Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri: Eleştirel Bir

Yaklaşım”, Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi 2/20 (2009), 15; Abdullah Aygün,
“Tefsirlerin Rivayet ve Dirayet Ayrımının Sorunları”, Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat

Kur’ân’a, mütevâtir hadise, üzerinde icmânın oluştuğu usul kaidelerine ve
neticede içtihada dayalı olarak yapılan bir tefsirdir.25 Burada âyetin manası
noktasında “Allah’ın muradı budur.” diyerek kesin konuşma olduğunda bu,
tefsir vasfını kazanır. İşte bu tefsirin kaynağı dirayettir. Hem Mâtürîdî’nin
mukaddimesinden hem de Alâüddîn es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144) şer-
hinden hareketle şunun ifade edilmesi gereklidir: Bu söylediğimiz,
Mâtürîdî’nin “Tefsir sahabe içindir.” sözünün mutlak bir söz olmadığını ve
onun, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ında buna uymadığını göstermektedir.26 Çünkü
Mâtürîdî’nin kendisi de tefsir yapmaktadır. Nitekim “Bu âyetin tefsiri şu-

Zaman açısından
Ehl-i hadisin ilk dönemleri bu karşıtlığa denk gelmektedir. Çünkü Hanefî-
Mâtürîdî tefsir geleneğinin ilk nüveleri ve oluşum süreci, İbn Teymiyye’nin
(ö. 728/1328) şekillendirdiği Ehl-i hadisin önceki bir dönemine denk gel-
mektedir. Bu nedenle Ehl-i hadis tefsir geleneği için ifade edilebilecek ilk
kategori İbn Teymiyye öncesi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile birlikte
teşekkül eden Ehl-i hadisin ilk oluşum sürecidir.34 Bu nedenle biz de genel
olarak Ehl-i hadis karşıtlığında Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin tefsirdeki mez-
hebi temellerine işaret edebiliriz. Bu temel tefsirde rivayetlerin bilgi kayna-
ğı olarak kullanımı35 ve te’vîl meselesiyle ilgilidir.

Ehl-i hadis geleneğin-
den farklı olarak rivayetleri mutlak kabul etmemişler, rivayetlere rağmen
farklı anlam denemelerinde de bulunmuşlardır. Özellikle Te’vîlât müellifi
Mâtürîdî’de bu yaklaşım kendisini göstermektedir. Ehl-i hadis geleneğinin
tipik bir yansıması olan İbn Ebî Hâtim’den (ö. 327/938) bu anlamda farklı
bir niteliktedir. İbn Ebî Hâtim’de rivayetler olduğu gibi nakledilir. Mâtürîdî,
görüş sahiplerinin isimlerini vermeden görüşleri nakleder, ancak tenkit ve
tercihlerini ortaya koyar. Tenkit ve tercihleri de açıklamaya çalıştığımız
şekliyle teorik ve pratik temeliyle ilişkilendirilebilir.

Ayın yarılmasına dair haberi kıyamet alameti olarak değil de Hz. Pey-
gamber’in sağlığında yaşanmış olduğu yönündeki haber, Mâtürîdî için mü-
tevatir kapsamındadır. Bu durum ise onun, yarılmayı kıyamet öncesi bir
olay olarak kabul eden Mu‘tezilî müfessir Ebû Bekr el-Esamm’ı (ö. 200/816)
eleştirmesine yol açmıştır. el-Esamm, âyeti “Kıyametin vakti yaklaştı, ayın
yarılma vakti de yaklaştı.” şeklinde anlamıştır. Ona göre eğer böyle bir olay
gerçekleşmiş olsaydı bunu herkes görürdü ve bu olay kimseye gizli kalmaz-
dı. Nitekim böyle hayret verici olayları herkes duymaktadır.

Onun tefsirdeki yorum-
ları, bâtıni geleneğe veya işârî tefsir tarzına yaklaşmamakta ve aklî izahlar
düzeyinde kalmaktadır. Sûfî gelenekten haberdar olması ve bu geleneğin
izahlarının tefsirinde nakledilmesi de durumu değiştirmemektedir.

Mâtürîdî, “Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Luma’sı, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072)
Risâle’si, Hucvîrî’nin (ö. 465/1072 [?]) Keşfü’l-Maḥcûb’u ve Gazzâlî’nin (ö.
505/1111) İhyâ’sında yer alan bazı ifadelere denk sözleri sarf etmiş ya da
nakletmiştir. Böylesi bir durum, isim vermese de Mâtürîdî’nin Te’vîlât’ında
kimi sûfîlerin bazı ifadelerine rastlanabileceğini gösterecektir.